
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О присвоении звания «Почетный 

гражданин города Нижнего Новгорода» 

Мочкаеву Федору Герасимовичу 

 

 

 

В соответствии со статьей 4 Устава города Нижнего Новгорода, 

Порядком присвоения звания «Почетный гражданин города Нижнего 

Новгорода», принятым постановлением городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 22.04.2009 № 36, решением Комитета по присвоению решением 

«Почетный гражданин города Нижнего Новгорода» от 18.06.2020 № 14 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Присвоить звание «Почетный гражданин города Нижнего Новгорода», 

Мочкаеву Федору Герасимовичу, участнику Великой Отечественной войны, 

полковнику ФСБ в отставке. 

2. Вручить Мочкаеву Федору Герасимовичу удостоверение и знаки 

отличия Почетного гражданина города Нижнего Новгорода в торжественной 

обстановке в день празднования Дня города Нижнего Новгорода. 

3. Занести имя Мочкаева Федора Герасимовича в Книгу Почета города 

Нижнего Новгорода.  

 

 

 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода                                                                     Д.З. Барыкин 

 

 

 

 

 ____________  № ___ 

Проект 
от 19.06.2020  



2 

 

Комитет по присвоению звания 

"Почетный гражданин города Нижнего Новгорода" 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е № 14 

 

от 18 июня 2020 года 

 

О рассмотрении кандидатуры 

Мочкаева Ф.Г. 

 

 

 

Рассмотрев представленные ходатайства о присвоении звания 

«Почетный гражданин города Нижнего Новгорода», в соответствии с 

результатами тайного голосования  

 

КОМИТЕТ РЕШИЛ: 

 

Рекомендовать городской Думе города Нижнего Новгорода присвоить 

звание «Почетный гражданин города Нижнего Новгорода» Мочкаеву Федору 

Герасимовичу, участнику Великой Отечественной войны, полковнику ФСБ в 

отставке. 

 

 

 

Сопредседатель Комитета, 

исполняющий полномочия главы  

города Нижнего Новгорода 

Сопредседатель Комитета, 

председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

Ю.В. Шалабаев 

 

 

 

Д.З. Барыкин 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Мочкаев Федор Герасимович 

 

Родился 24.02.1924 в селе Кременки Дивеевского района Горьковской 

области. В октябре 1942 года добровольцем ушел на фронт, участвовал в боях 

по обороне Ленинграда и при снятии его блокады. В январе 1944 года получил 

тяжелое ранение. После излечения вернулся в действующую армию. В 1945 

году направлен в военное пехотное училище в г. Тюмень, после окончания 

которого был зачислен в школу МГБ в г. Новосибирск. 

В дальнейшем более 30 лет (с 1946 по 1976 г.) проходил службу в органах 

государственной безопасности СССР, в т.ч. некоторое время в Москве, а 

остальное время в г. Горьком, где прошел путь от сотрудника до начальника 

отдела КГБ СССР по Автозаводскому району города Нижнего Новгорода. 

В 1976 году уволен в запас и продолжил работу на особо режимном 

объекте ОАО «ГАЗ» в должности начальника первого отдела. За период 

службы в органах КГБ в городе Горьком Мочкаевым Ф.Г. проделана огромная 

работа по обеспечению секретности и безопасности важнейшего для нашей 

страны производства. Неоднократно избирался членом партком и профкома 

завода. За плодотворную работу многократно поощрялся руководством завода, 

района, города, области и министерства. 
После выхода на пенсию в 1991 году сразу включился в общественную 

работу: в тот же год он был избран в Совет ветеранов войны, труда, 

Вооруженных Сил и правоохранительных органов завода «ГАЗ», стал 

заместителем председателем Совета ветеранов войны и Вооруженных Сил и 

возглавил секцию участников Великой Отечественной войны. Являясь членом 

лекторской группы Совета ветеранов часто и эффективно проводит в учебных 

заведениях района Уроки Мужества, участвует во всех мероприятиях, 

проводимых администрациями города и района. Его общественная работу 

высоко оценена Федеральными и местными органами. Федор Герасимович 

является «Заслуженным ветераном Нижегородской области», «Заслуженным 

автозаводцем». Он также является старейшим членом Совета ветеранов 

управления ФСБ России по Нижегородской области. К 100-летию органов 

ВЧК- КГБ-ФСБ его видеообращение к молодым чекистам области послужило 

хорошим напутствием, полезным уроком и добрым пожеланием для их 

профессионального роста и надежного обеспечения безопасности нашей 

страны. 

Награжден орденом Отечественная война 1 ст., многими медалями в том 

числе тремя - «За боевые заслуги», «За оборону Ленинграда», «За Победу над 

Германией», «За отличие в контрразведке», «В честь 75-летия полного 

освобождения Ленинграда», «100 лет ВЧК-ФСБ» и другими высшими знаками 

отличия. 

 

 

 


